## Telemachi fatorum liber tertius,

(e gallico in latinum sermonem conversus a Dir. Jos. Meis).

Argumentum: Narrat Telemachus, remissos esse a Boechoridis successore Tyrios omnes captivos, quibuscum se navi Narbalis, classi Tyriæ præferti, Tyrum deductum; a Narbale descriptum sibi Pygmalionem regem, cuius crudelis avaritia esset timenda; præterea se ab eodem Narbale negotiationis Tyriæ leges edactum; atque in eo iam fuisse, ut ingredetur navem Cypriam, qua per Cyprum Ithacam repeteret, cum accepto generis externi indicio se comprehendendi iussisset Pygmalion; exitio se tum fuisse proximum, servatum tamen ab Astarbe tyranni concubina, pro seque ad supplicium per eam datum iuvenem quendam hominem, qui mulierem contempnendo iratam sibi fecisset.

### FATA TELEMACI, FILII ULYSSIS.

**C**alypso stupens audit tam cate dicta. Summa vero cum voluptate Telemachum videt ingenuæ enarrantem, quæ peccaverat vel raptus cæco animi impetu, vel Mentoris sapientibus consiliis parum obsecutus. Nobilitatem quandam animadvertit et magnitudinem singularem huius hominis adolescentis, qui se ipse accusat et ex imprudenter factis sobrie provideque ac moderate vivendi præclarissima cepisse documenta videtur. Perge, inquit, dulcissime Telemache, longum est mihi rescire, et qua ratione evaseris ex Aegypto, et ubi terrarum repereris Mentorem, quem amissum non iniuria doluisti.

Telemachus ad id, unde digressus erat, reversus: Aegyptiorum, inquit, optimi regique fidelissimi cum viribus essent inferiores, trucidato rege adversariis cedere coacti sunt. Creatus est rex alius, cui Termuti erat nomen. Phœnices milesque Cyprus domos reverterunt, societate

cum novo rege coniuncta. Is omnem reddidit captivam Phœnicum pubem, quoram in numero et ego duebar. Emissus e turri classem cum reliquis condescendi, et in intimo pectore spes relucescere cœperunt.

Vela iam vento turgent; remex undas secat spumosas; navibus vastum mare tegitur; lætios clamores tollit nauta; Aegypti litus procul a nobis recedit; colles montesque paulatim desidunt. Nihil iam occurrit præter maria et cœlum, cum interea sol oriens ignes rutilos ex oceano emergere videtur; radiorum auro resplendent montium cacumina, quæ prospicientibus vixdum adparent; totiusque cœli color cœruleus prosperam nobis navigationem portendit.

Dimissus, quasi e Phœnicia oriundus, ab omnibus, quibuscum eram, Phœnicibus ignorabar. Narbal, dux classis, cuius in navem imponor, quod nomen sit mihi, quæ patria, a me querit. Qua ex urbe Phœnicia es? — Phœnicus non sum, sed in navi Phœnicia vectum Aegyptii me exceperant. Phœnicis nomine captivus in Aegypto restiti; eodem nomine multa tuli; eodem liberatus sum. — Cuiatem ergo te esse dicas? — Telemachus sum, pater meus Ulysses, rex Ithace in Gracia, ante omnes, qui Trojam oppugnarunt, reges fama notissimus, cui reditionem in patriam dii negarunt. Pluribus in terris quæsivi absentem; quæ illum, ea me quoque fortuna insequitur; miserum vides, uno remeandi ad suos patrisque visendi studio incensum.

Narbal admiratur loquentem et nescio quid fausti ominis animadvertere se putat, quod munere deorum mihi datum, nec mortalium vulgo commune sit. Sincerus suopte ingenio ac generosus sorte mea movetur, meque cum fiducia quadam adfatur, quam, ut periculo magno me liberaret, animo dii immiserunt.

Quæ dicas, inquit, in dubium non revoco, Telemache, nec fas foret. Eminens e vultu suavitas virtusque me tibi diffidere vetat. Quin etiam a diis, quos colui adhuc, te amari, atque ut ego pariter paterno te amore amplectar, eosdem velle sentio. Salubre tibi consilium dabo mihiique præmii loco unam deposeo tuam taciturnitatem.

Noli metuere, inquietabam, ne, quæ meis auribus commiseris, reticere mihi sit difficile. Admodum iuvenis, tamen consenui iam in consuetudine neque animi mei secreta, nec, quod maius est, ea, quæ quis mihi crediderit, arcana ullo unquam nomine prodendi.

Tu vero, inquit, teneris adhuc annis quemadmodum adsuevisti taciturnitati? Quibus artibus hanc comparaveris virtutem, qua ut fundamento summa vitæ sapientia nititur, et qua deficiente nullus est facultatum omnium fructus, scire ex te velim.

Tum ego: Ulysses, — ita enim mihi narrarunt, — ad obsidionem Troiae profecturus gremio amplexuque me exceptum tenerime osculatus huiuscemodi verbis, quamvis captum superantibus meum, compellavit: Ne unquam te deinceps videam, fili mi! Utinam potius, sicut tenerum, qui dehincere cœpit, florealum falce messor resecat, sic Parec vix inchoatum vite tua stamen rumpat! Utinam inspectantibus nobis, et matre et patre, hostes te proterant, siquando committas, ut depravatus a virtute deflectas! Hunc vobis, amici, relinqu filiolum, mihi sua-

vissimum; infantis curam agite. Siquis mei amor est, adulationis pestem ab ipso prohibete; discat a vobis animum vincere; sit veluti tenera arbuscula, quam flectunt, ut dirigatur. Maxime vero nihil, quod iustum, quod beneficium, quod ingenuum, quod taciturnum efficiat, omittite. Quicunque mendacio fallere potest, indignus est, qui hominum numero habeatur, et quisquis tacere nescit, imperio indignus.

Hæcce tibi verba refero, quod identidem mihi diligentissime decantata in intimum pectus descenderunt; eadem illa sœpius mihi ipse repeto. Amici patris mei in eam incumbeant curam, ut in reticendis rebus secretis tempestive me exercerent. Parvulo mihi iam concredebant omnes sollicitudines suas, cum matrem meam permultorum hominum nuptias ambientium temeritati obiectatam conspicerent. Ita ex illo tempore tractabant me tanquam animi maturum certæque fidei hominem; sœpe de summis rebus mecum agebant; quid ad submoveandos petidores istos statuissent, edocebant. Tantam mei gaudebam esse fiduciam, unde mihi iam ipse vir perfectus atque absolutus videbar. Nec vero unquam tali abusus sum fiducia, neque ullum ex hoc ore verbum exiit, quod vel tantillum evulgarit arcani. Sepenumero in sermonem proci me impellebant, puerum sperantes, siquid maius vidisset audissetque, continere vocem non posse. Ast respondens ego ita egi, ut neque mendacium dicerem, neque effutirem facenda.

His dictis Narbal: Cernis, inquit, Phœnicum vires, Telemache! Immenso navium numero cunctis nationibus vicinis metuendi sunt. Quas ad columnas usque Herculis mercaturas faciunt, eæ parant divitias, quibus florentissimos quosque populos præcedunt. Sesostris, rex magnus, qui nonquam mari eos vicisset, vix terra viceit milite totius orientis domitore. Imperavit tributum, quod haud diu pependimus. Pecuniosiores erant potentioresque Phœnices, quam qui servitutis iugum æquo animo tolerassent. Libertatem recuperavimus. Bellum nostrum patrare mors Sesostridem prohibuit. Evidem omnia erant metuenda ab ipsius ingenio magis etiam, quam a viribus, quæ quum a patre transsissent ad filium, ingenio prorsus destitutum, nihil iam pertimescendum censuimus. Et sane tantum absuit, ut Aegyptii in fines nostros armati redissent iterum nos subacturi, ut nostrum implorarent auxilium, quo a regis istius impietate ac furore liberarentur. Liberavimus. Quantus inde gloriæ cumulus ad libertatem opesque Phœnicum accessit!

Sed dum liberamus alios, ipsimet interim servimus. Time, mi Telemache, in sœvas Pygmalionis regis nostri manus venire, quas Sichæi, mariti sororis suæ Didonis, sanguine incestavit. Dido ulciscendi inflammata studio pluribus cum navibus Tyro profugit, secuta parte maxima eorum, qui virtutem libertatemque amant. In oris Africe urbem insignem condidit, cui Carthagini nomen est inditum. Pygmalion inexplebili divitiarum siti vexatus cum suas calamitates, tum populi invidiam magis magisque auget. Crimini vertitur Tyri magnas fortunas habere. Dissidentiam, suspiciones, crudelitatem avaritia regis animo iniicit. Persequitur opulentos, inopes metuit.

Maius etiam crimen Tyri est habere virtutem; bonos enim Pygmalion iniuriarum flagitiorumque suorum impatiētes esse pro explorato habet. Damnat cum virtus, adversus damnantem ipse irritatur exacerbaturque. Re qualibet agitatur, angitur, examinatur; sua terretur umbra;

nocturni diurnique expers somni est. Ut confundatur, a diis cumulatur opibus, quas usurpare non audet. Quod ad beate vivendum concupiscit, idem illud, quominus vivat beate, impedit. Datum desiderat, ne perdat, usquequaque anxius. Lueri faciundi causa sese exernciat. Nullo propemodum tempore in conspectum populi venit; solus, maestus, abiectus in aliquo regiae angulo latitat; amicis ipsis, ne in suspicionem cadant, adeundi proprius metus est. Horribilis satellitum turba strictis gladiis elatisque hastis regiam semper circumsistit. Cubieula triginta inter se pervia, quorum singula fores ferreas habent senis instructas pessulis, loca sunt, in quaе sese includit. Quo in cubili pernoctet, incertum est; neque in eodem duas unquam noctes continuas metu cædis transigere narratur. Ignarus est voluptatis blandæ, ignarus blanderoris etiam amicitiae. Siquis hortatur, sectetur gaudia, gaudia sentit esse fugitantia sui suumque pectus aversari. Oculi cavati fero trucique igne ardent, omnem in partem continuo circumguntur; ad strepitum vel minimum aures adrigit omnibusque artubus contremiscit; os pallidum, macilentum corpus, frons atris usque rugata curis est; tacitus suspirat, altos e pectore gemitus trahit, morsus interiora dilaniantes nescit dissimulare; epularum fastidiosus est vel exquisitissimarum. Quos genuit liberos, ii ipsi terrori sunt, nedum spei; inimicissimos sibi fecit periculosissimosque. Nullo horæ momento securus vixit, nec nisi eorum, quos timet, sanguine fundendo vitam conservat suam. Insanus, quin intelligat, eandem illam, cui gratificatur, crudelitatem interitus sui causam futuram! Purpuratorum aliquis non minus, quam ipse, diffidens, terrarum orbem liberare monstro isto maturabit.

Evidem revereor deos; quantocunque stat, regi, quem mihi dederunt, fidelis ero; me ab eo, quam a me eum perire malim, ipsumque meum deesse ei præsidium. Tu vero, Telemache, cave Ulyssis filium te prædictes; grande ille sibi redēptionis pretium ab Ulysse in Ithacam reversuro solutum iri sperans te carcere inclusum teneret.

Tyrum quam advenissemus, Narbalis secutus consilium intellexi, quam vere mihi narrasset omnia. Quo autem pacto quisquam reddere se tam infelicem posset, quam mihi videbatur Pygmalion, mens mea capere nequibat.

Atrocitate rei percusus ac novitate, ita mecum: En hominem, qui id unum egit, fortunatus beatusque ut esset; opibus summaque auctoritate eo perventurum se existimavit; quidquid habere animo ardet, habet et tamen opibus atque auctoritate ipsa miser est. Pastor si esset, ut nuperrime ego, non minus, quam ego fui, felix foret; ruris innocentibus deliciis frueretur, frueretur sine angore animi et sollicitudine; nec ferrum metueret, nec venena; diligenter homines, ab hominibus diligenter. Immensis quidem illis careret divitiis, que ipsi non magis, quam sabulum, utiles sunt, cum attingere non audeat; at vero libere vesceretur terra muneribus, neque ullius rei vere necessariae egeret. Homo iste quidquid vult, facere videtur; ut vero faciat, multum abest; facit, quidquid efferae imperant cupiditates. Avaritia, metu, suspicionibus perpetuo tentatur; dominari in reliquum mortalium genus videtur, neque sibi ipsi dominatur; quot enim violentas cupiditates, tot dominos habet tortoresque.

Talia ego de Pygmalione inviso; neque enim eius videndi ulla erat copia; non sine horrore conspiciebantur tantummodo excelsæ turres, excubiis vigiliisque circumseptæ, quibus tanquam carcere et se et suas divitias incluserat. Comparabam regem istum, qui a nemine videbatur, cum Sesostride tam humano, tam facili, tam affabili, tam avido exteros videndi, tam intento et ad audiendos singulos et ad veritatem, quam reges celantur, hominum ex animis expiscandam. Sesostris [sic mecum] nec timebat quidquam, nec, quod timeret, habebat; civibus se tanquam liberis in conspectum dabat. Hic autem timet omnia, atque omnia ipsi timenda sunt. **Hic rex nefarius funeste semper neci patet in ipsa illa inaccessa regia, medius inter satellites.** Sesostris contra, rex ille bonus, inter civium suorum globum carebat insidiis, ut bonus paterfamilias domesticorum corona stipatus.

Mandavit Pygmalion, ut Cyprū, qui suis auxilio venerant propter utriusque gentis societatem, domum reverterentur. Narbal cum utendum ea occasione mei in libertatem vindicandi putaret, lustrandum me cum milite Cyprio curavit; regis enim suspicio ad res vel minimas descendebat. Principes leviores et minus attenti peccant in eo, quod hominibus, quibus favent, versutis pravisque cœca quadam fiducia se committunt; at vero peccabat iste, quod honestissimis quibusque diffidebat. Viros rectos ac simplices, fucum facere dignantes, non internoscebat; neque vero unquam viderat bonos, utpote qui regem tam corruptum negligant. Accedebat, quod, ex quo dominatum occuparat, in iis, quorum opera erat usus, tantum dissimulationis, tantum perfidiæ atrociumque vitiorum virtutes simulantium cognoverat, ut mortales ad unum omnes simulatores dissimulatoresque existimaret. Cum persuasum haberet, non esse in terris veram virtutem, hominem hominis fere similem credebat. Quodsi in fraudulentum aliquem perversumque incurrebat, haud dabat operam, ut quæreret alium, alium ratus non fore meliorem. Pessimis peiores ipsi videbantur boni, quos non minus malos, immo vero fallaciores indicaret.